
IXDO APOS CONSIDERACOES IDENTICAS AS

APRESENTADAS NA DEFESA, DOCUMENTOS

QUE CONSISTEM EM COPIAS DO REGISTRO

DE APURACAO DO ICM, DO RUDFTO,

DE GUIAS DE RECOLHIMENTO E DE AUTO

DE INFRACAO, DE GUIAS DE RECOLHIMENTO

DO ICM NO ESTADO DO PARANA, TUDO

PARA 'DEMONSTRAR A SUA LISURA DE

PROCEDIMENTO

7. NOVA MANIFESTACAO DO AUTUANTE

QUE, COM BASE NOS MESMOS

AMPLOS DADOS PELA AUTUADA,

DEMONSTRA A DIFERENCA "ENCONTRADA E PARA A

QUAL E FEITA A EXIGENCIA

8. A RIS COMPAREC NOVAMENTE A

AUTUADA PEDINDO A JUNTADA DE

COPTA DE REGIME ESPECIAL QUE LHE FOI

CONCEDIDO PELA SECRETARIA DA FAZENDA

E QUE LHE DAÑA RESGUARDO PARA O

PRO•ENTOQUE ADOT EM RAZAO DESSA

JUNTADA, O FISCO MANIFESTOU

NOVAMENTE, SALIENTANDO QUE A MESMO +FOI

OBTIDO APOS A ACAO FISCAL E, TAMBEM,
*

PARA DESTACAR, UMA VEZ *,A

IRREGULARIDADE HAVIDA NA ESCRITURACAO DA

U

AUTUADA
*

9. OD. REPRESENTANTE FISCAL, DR.

PERSEUS BUSIN, QUE JA HAV•

SOLICITADO NOVAS INFORMS FISCAIS

ULEM VISTA DO CITADO: REGIME ESPECIAL,

**** SE PRONUNCIOU: «RECURSO

EXTEMO O+ CERNE DA QUESTAO, APOS

DEMORADO EXAME, SE N*S PARECE

RESUL NO--SEGULNTE: O RECORRENTE NAO

OBEDECIA AOS DITAMES DO REGRAMENTO

EXISTENTE PARA A ESPECIE DE OPERACOES

QUE DESENVOLVIA, OU SEJA, NA

SELEN OBIGACAO INPOSTA

POSTERGAVA O REGISTRO DAS NOTAS FISCA• DE

-

«•MDA, NA ENTREGA DA MERCADORIA, NO

CASO,: A CONTRIBUINTES DE OUTRO ESTADO

R**J* I TAO-SOMENTE AO REGISTRO DA

*

NOTA FISCAL .DE MPSA E A EVENTUAL

NOTA FISCAL DE ENTRADA NAS EVOLUCOES

QUE!•.OCORRESSEM NORETO DE

**:*ODO ..-LCM RECUSAVA-SE DO:'I PAGO ANTALLINEAMPTE NA
U BARREIRA •ÑTERESTADUAL (PAGO POR

MFEUREN•AI-DE *O*) A PAR DOS

LANCA•

:,•ENT•:.DE D•BITOS E CREDITOS

RELATIAREA ACONTECE QUE,-EONFORME-DETECTOU
*

E INFLUO FISCAL AUTUANTE, A
ENÑS•

SAO :DAS NOTAS FISCAIS DE ENTREGA DAS

RECORTAS CONTINEL O DESTAQUE DO

ICM:: DE FORMA REGUL VOMM A
. *TA INTERNA, EMBORA OS

DESTAAR FM•M COMERCIANTES DE OUTRO

ESTADO DESTA FORMA ENTENDEU O FLSC

QUOO RECORRETE TRANSFERIU CREDITO A

:MAI•A COMERCIANTES DE OUTROS

ESTADOAPOR EONSEQFLENC•EFETUOU A

LAVRATURA DOAUTO DE INFRAAO VESTIBULAR

* .POR+++ ATTENTO INDEVDO DO MM DA

: *

LORENCA DE. AUOTS PAGA

ANTECIPADAMENTE .NA. BARREIRA, POR QUE

TRANSMITO A TERCELTA DA FORMA ACIMA

EXPOSTA DAI A APENA•ODES:SA

INFRACOO M,, MME,. *B DO TM. N DO MT,.U

*M+ DO ENTAO MM, E, PARA A

+* UDA IZZA NEST*, INA V, DO

*E DUZENTO
(*RU*

!IDDE DE .EECRLTUIACAO). SUBMETA-SE

O * A A* *-C,

MELLLLL.R•.*

:

R

11. A QUESTAO ABORDADA NOS

PRESENTES AUTOS E REALMENTE

BASTANTE INTERESSANTE, ENVOLVENDO OS PRO:.

CEDIMENTO QUE DEVEM SER ADOTAD•

POR CONTRIBUINTES QUE REALIZAM

V•ADAS POR MEIO DE VEICULOS, QUER NESTE,

QUER EM OUTRO ESTADO DA FEDERAO

11.1. DE INICIO, ENTENDO INAPLICAVEL

A HIPOTESE DO PROCESSO O REGIME

ESPECIAL CUJA COPIA A AUTUADA FEZ ANEXAR

A RIS COMO SE PODE OBSERVAR, A

SITUACAO ESPECIAL AUTORIZADA PELA

AUOTRIDADE FAZENDARIA SE REFERE AS SAIDAS DE

MERCADORIAS REMETIDAS POR MEIODE

VEICULOS, COM DESAFIO CERTO E

EXCLUSIVAMENTE NESTE ESTADO (CF. ART.

L2, DO REGIME ESPECI•). NO CASO "SUB

JUDICE", A AUTUADA PROMOVE SAIDAS

DESTINATARIO IGNORADOPARA E PARA O

ESTADO DO PARANA, SEGUNDO PRO.SUAS

PRIAS AFIRMACOES LOGO OS.

PROCEDIMENTOS DETERMINADOS
NA MEDIDA

SER ADOTADOSESPECIAL NAO DEVEM NESSA

SITUACAO; ALIAS O MESMO REGIME, NO

ART. 3.* REMETE ART. 340, DO.
, PARA O

RICM, A FORMA DE PROCEDER QUANDO

SE TRATE DE REMESSA PARA OUTRA

UNIDADO DA FEDERACAO

SEGUE-SE, ASSIM,

QUE E NO ART. 340 (ART. 230, DO RIVI

•ANTERIOR) QUE DEVE SER PROCURADA A

FORMA A SER SEGUIDA PELA AUTUADA

12. E DA ANALISE DO PROCEDIMENTO

SEGUIDO PELA AUTUADA

*
SE--

GUNDO ALIAS SUAS, PROPRIASAFIRMA

COES, BEM COMO O QUE O FISCO VEM

DE APURAR EM. CONFRONTO COM O

ENTAO VIGENTE ART. 230* DO RICM,

PODE-SE CONCLUIR ESTAR, OCORRENDO

IRREGULARIDADE NA ESCRITURACAO FISCAL DA

AUTUADA, A QUAL, SEM VEM DEDA•DA,

GERAR AS DUVIDAS QUANTO AO CORRETO

PAGAMENTO DO HNPOSTO. 12.1.

SEGUND0 PRESCREVE O REFERIDO ART. 230, QUE

NAO SE ALTEROU EM VIRTUDE DO

CONVENIO ICM N. 44/76, O CONTRIBUINTE QUE

REALIZA VENDAA POR MEIO DE VEICULOS.

DEVERA EMITIR NOTA FISCAL COM A

QUANTIDADE TOTAL DAS MERCADORIAS;

DESTACANDO . .O IMPOSTO PELA ALIQUOTA :

GENTE; NA VOLTA DO VECULO DO OUTRO

ESTADO, DEVERAO SER REGISTRADAS AS

NOTAS FISCAIS REFERENTES AS

MERCADORIAS VENDIDAS ++OUTRO ESTADONO COM

DEBITO DO IMPOSTO VIGENTE N*

ESTADO; PREENCHER O DEMONSTRATIUVO

DAS VENDAS REALIZADAS FORR DO
'ESTA.

BELECIMENTO, ATRAVES .. DO QUAL R•RA

APURADA A DIFERENC• A EREDIR DO

IMPOSTO, PAGO A * OUTRO ESTADODE AO

ESTADO DE SAO PAULO; PROCEDER AO

ESTORNO DO DEPOSITOREFERENTE AOAO

DESREMED
TAQUE FEITO NA NOTA-FISCAL DE

SA; PROCED,ER AO CREDITO DA DIFERENCA

APURADA ACIMA

* NO DEMONSTRATIVO

REFERIDO 12.2, POR OPORTUNO E POR DAR

O EXATO PROCEDIMENTO .DO QUANTO DEVE*

-

SER FEIT NAS. HIPOTESES DE VENDAS

FEITAS POR VEICULOS; PERMITO-ME

RETRANSCREVER O QUE FOI RESPONDIDO PELA D.

«MSU.TTO• TRIBUTAR DA SE*,*

DA FAZEN« M AESP A CATUTA

Z* 10.798,DE 6*6.77, PUB•A NA

4091411 DO BOLETIM TRIBUTARIO, SECAO

RESPOSTAS A CONSULTAS - CON-O

* SULTORIA TRIBUTARIA TENDO COMO

EMENTA: "VENDA AMBULE CARTIGO

230, DO. RICM - SOBRE CREDITODO

IMBO RECONVERTIDO EM OUTRO ESTADO": *A)

LANEJAMENTO DO IMPOSTO DEVIDO SOBRE A

OPERACO DE REMESSA, 14% SOBRE +O

PAGINA 2

*

VALOR TOTAL DA REMESSA NO ULTIMO DIA

DO MES, NO REGISTRO DE APURACAO DO

ICM, NO QUADRO "DEBITO DO IMPOSTO",

ITEM *002 BOUTROS DEBITOS"; B)

LANCAMENTO NA DATA DO RETORNO DO

VEICULO, DAS NOTAS FISCAIS EMITIDAS NO

ESTADO DO PARANA, NO REGISTRO DE

SALDAS, COM DEBITO DO IMPOSTO, 14%

SOBRE OS VALORES DAS VENDAS; C)

APURAß• NO DEMONTRATIVO DAS VENDAS

REALIZADAS FORA DO ESTABELECIMENTO,

DO MONTANTE DO IMLMSTO DEVIDO A

OUTRO FASTADO (14% SOBRE *S VALORES

DAS VENDAS), MENOS O MONTANTE. DO

IMPOSTO DEVIDO A ;S* PULO (14%

SOBRE OS VALORES DAS VENDAS,

REDUZIDAS DE 21,428%, IGU• A DIFERENCA A

CREDITAR; D) ESTORNO, NO ULTIMO DIA DO

MES, REGISTRO DE ABDO
NO

ICM, DO IMPOSTO CALCULADO SOBRE OO

VALOR DA REMELA, NO QUADRO CREA

DITO DO IMPOSTO", ITEM *008
ESTRO
,

NOS DE E) CRISTO, NO
LLLFLDEBIT0S"•

MO-DIA DO M*, NO REGISTRO DE

AP•DO ICM DA DIFERENCA APURADA

NO DEMONSTRATIUVO (LETRA *C*)

DIFERENCA RECOLHIDA AO: ESTADO DO

P* QUADRO "CREDITO DOIMNO

DA DECLAROU QUE NAO.E•

SENDO OBSERVADA PENA FM*A

NO REGULAMENTO; ALIAS, O ITEM II DO

AUTO DE INFRACAO E EXPECTO
.AO.. ACUSAR

A FALTA DE REGISTRO DAS NOTAS FISCUS

EMITIDAS ATO DA ENTREGA' DE VENDANO

AMBULANTE + SB ESSE FATO SERIA O

BMPAR TUMULTUAR TODO O

DIMENTO QUE DEVERIA SER CORRELA E
*

RIGOROSAMENTE .+CTTMPÑDO* SEGUNDO O

REGRAMENTO DO. RICM EXPLICITADO COM

MUITA PRATICIDADE, I NA ,JA *NEALMDA '

RESPOSTA DA(L CONSTUTOR•

TRIBUTAR E, FARANDO *TO, CITATO
M4E,

E TORNA OBSERVAVEIS AS DEM
QUE

MXM* 1A.1. SEAE ENTA«. A:

MD A,N.. DA ACUSACAO FISCAL
PM, NO

QUE CO* .SO. ITEM II DA PEA

HFLBIL PORQUANTO CONFIRMADA A FALTA DE -.

REGISTRO DAS N0T•.+FF•ALSREFERENTES

.
AS MERCADORIAS VENDIDAS +NO. PA.

+ K : C: *'1 , - .•A..... C: * ':
* *

*. *. * * * L * * * * * *

SE TAL FATO
ESTA/NEONTESTSVEL• 14.

MENTE, CONFIRA JA.. O. MES:

NAO *:*; MT*

*. NO'

NO QUE SE ±EFERE DO

DITO INDEVIDO COOSUBSTANCLAS NU +

ITEM I-DO M•TO DE IFRAI :**0

AINDA MOM,ENTOO
IMPORQUE . QU

CEDIMENTO A•TADO, *EA,I,-* .LI

ECLUSAO DE.+ INEXISTENCIA DO EREDITO

: + *.

INDEVIDO * ' :
* +. +I. +; : *

,MI

APO•,: ** M NAME•

APONID.ØS PET...,UM.,DA E '

DOS PELO **P*O, ECONTRAR *E*+

TIRADOS * PE.•+.+A•

QMM•,O CF..TATUM,O, PELO +,MM

TODO; EU :*E* *TO :*'

* E•AMDMEMM DAD,=-'.,-,

.:RED..:,' : : :... *. :.

:
14,2.:..L*M EFETO T* : O

* DE JUNHO OE Z*Z MMO

O

PALMEN * NA RESPOSTA -.,-.EM

VOTO

U

:'I


